ỦY BAN NHÂN DÂN

QUẬN TÂN BÌNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

     PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

          Tân Bình, ngày 22 tháng  8  năm 2024

              Số:           /GDĐT

 V/v tiếp tục tăng cường công tác phòng

 cháy chữa cháy trên địa bàn quận Tân Bình

Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường MN-TH-THCS (CL và NCL);

- Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập.

Căn cứ Kế hoạch số 295/KH-UBND ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban

nhân dân quận Tân Bình về thực hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính

phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều

căn hộ, nhà ở riêng lẻ, kết hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn Tân Bình,

 Nhằm tiếp tục đảm bảo an toàn phòng cháy chữa cháy tại cơ sở giáo dục

trên địa bàn quận Tân Bình trong thời gian qua, Phòng Giáo dục và Đào tạo đề

nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở và quản lý chuyên

môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là Thủ trưởng các đơn vị) tổ

chức thực hiện nội dung sau :

1. Tổ chức thực hiện một cách nghiêm túc và hiệu quả Kế hoạch số 295/KH-

UBND ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về thực

hiện Chỉ thị số 19/CT-TTg của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác

phòng cháy, chữa cháy đối với nhà ở nhiều tầng, nhiều căn hộ, nhà ở riêng lẻ, kết

hợp sản xuất kinh doanh trên địa bàn Tân Bình (đính kèm Kế hoạch số 295/KH-

UBND ngày 21 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình).

          2. Thực hiện tự rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu

nạn, cứu hộ tại đơn vị trước khi bước vào năm học mới gồm:

            - Kiểm tra, rà soát đối với các cơ sở giáo dục theo Phục lục I, Nghị định

136/2020/NĐ-CP của Thủ tướng Chính phủ, ngày 24 tháng 11 năm 2020 về quy

định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành luật phòng cháy và chữa cháy;

trách nhiệm của người đứng đầu đơn vị; các điều kiện an toàn phòng cháy, chữa

cháy và cứu nạn, cứu hộ.

            - Hồ sơ theo dõi và quản lý về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ

tại đơn vị (xây dựng kế hoạch, quyết định thành lập tổ phòng cháy, chữa cháy và

cứu nạn, cứu hộ; phương án diễn tập và các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn

về cháy nổ); thực hiện mua bảo hiểm cháy nổ bắt buộc theo quy định; giải pháp

thoát nạn cho học sinh – sinh viên, người lao động tại đơn vị. Khắc phục kịp thời

các kiến nghị còn tồn tại về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo yêu

cầu của cơ quan chức năng (nếu có).

            - Công tác trang bị, quản lý, sử dụng và duy trì hệ thống, trang thiết bị

phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt,

căn tin, bếp ăn, phòng thí nghiệm, các phòng chức năng

         3. Phối hợp chặt chẽ với lực lượng chuyên môn tại địa phương tổ chức kiểm

tra, diễn tập và tuyên truyền về kiến thức phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu

hộ tại đơn vị. Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi ứng dụng “Help 114” đến cán bộ

quản lý, giáo viên, nhân viên, học sinh. Tổ chức diễn tập PCCC-CHCN tại đơn vị

ít nhất 1 lần/năm học

         4. Thủ trưởng các đơn vị kịp thời tham mưu, báo cáo lãnh đạo những khó

khăn, tồn tại về điều kiện, trang thiết bị phòng cháy, chữa cháy tại đơn vị để có

biện pháp tháo gỡ, giải quyết

         5. Việc tổ chức triển khai thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn PCCC-

CHCN tại các đơn vị phải được tiến hành thường xuyên và xem đây là một trong

những nhiệm vụ chính trị trọng tâm, xuyên suốt của đội ngũ cán bộ quản lý, giáo

viên, nhân viên trong toàn ngành. Thủ trưởng các đơn vị tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc và hiệu quả về công tác PCCC-CNCH. Công tác PCCC-CNCH

tại đơn vị phải quán triệt nguyên tắc “Mọi hoạt động phòng cháy, chữa cháy trước

hết phải được thực hiện và giải quyết bằng lực lượng và phương tiện tại chỗ theo

phương châm 4 tại chỗ”.

          Đề nghị Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

Nơi nhận:

 - Như trên;                                                                           KT.TRƯỞNG PHÒNG

 - TTUB: CT, PCT;                                                                          PHÓ TRƯỞNG PHÒNG
 - VPUB: CVP, PCVP/VX;

 - BLĐ P.GDĐT;

 - Lưu: VT, Nghị.

                                                                                                                    Nguyễn Đức Anh Khoa

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-22T17:46:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Đức Anh Khoa<ndakhoa.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T08:20:04+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-08-23T08:20:16+0700
	Thành phố Hồ Chí Minh
	Phòng Giáo dục và Đào tạo<giaoduc.tanbinh@tphcm.gov.vn> đã ký lên văn bản này!